



**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 12/2019**  
**Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones**

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 04 de Junio de 2019, en la Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en: primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás asistentes cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, para la contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación, de conformidad con los Artículos 42 y 43 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, y lo previsto en el Numeral 3 Apartado IV de la convocatoria a la licitación.

Quien preside el Acto determina aperturar los sobres, haciendo constar lo siguiente:

Los sobres presentados por los licitantes, se recibieron conforme a lo establecido en el procedimiento de Convocatoria, siendo los siguientes:

No.	Licitantes que presentaron proposición en este Acto
1.-	Heriberto Leyva Hajar
2.-	Mecer Supervisión y Construcción, S.A. de C.V.
3.-	Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.
4.-	RL Infraestructura, S.A. de C.V.
5.-	Gadecom, S.A. de C.V.

De conformidad con el artículo 32 último párrafo de la Ley, se hace constar que los C. C. Astolfo Hernández Verdugo y Jesús Manuel De Avila Guzmán, representantes de las empresas Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V. y Gadecom, S.A. de C.V.; respectivamente, manifestaron su interés por estar presentes en este Acto, quienes registraron su asistencia como observadores, habiendo sido informados de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, y con fundamento en el Artículo 43 Fracciones I y III de la Ley que nos ocupa, se procede a la apertura de los sobres, haciéndose constar la documentación presentada, dándose lectura a los costos unitarios de las proposiciones, así como a los importes totales de las mismas, elaborándose los cuadros que detallan los requisitos exigidos en el Procedimiento, Bases, Anexos y Junta de Aclaraciones utilizados para este Procedimiento, mismos que pasan a formar parte integral de la presente Acta, de la forma siguiente: los Documentos Legales, Anexo A), Propuesta Técnica, Anexo B) y Propuesta Económica, Anexo C).

Con fundamento en el Artículo 43 Fracción II de la Ley, se rubricó la documentación presentada, por el licitante elegido por los participantes el C. Jorge Castro López, representante de la empresa RL Infraestructura, S.A. de C.V., así como la Arq. Rina Guadalupe Valenzuela García, representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas y la C.P. Alba Rosa Verduzco González, Directora de Bienes y Suministros.

Asimismo, la Persona Física Heriberto Leyva Hajar, rubrica la propuesta de la empresa RL Infraestructura, S.A. de C.V.

De conformidad con el Artículo 43 Fracción III de la Ley, la proposición se recibe para su evaluación y con base en ella, se emitirá el Fallo correspondiente, el cual será dado a conocer en junta pública el día **Viernes 07 de Junio de 2019**, a las **11:30 horas**, en esta Sala de Juntas, mismo que podrá ser diferido, siempre y cuando, el nuevo plazo no exceda de 20 días naturales contados a partir del plazo establecido originalmente.



Se entrega al área requirente, archivos electrónicos de las propuestas técnicas presentadas por los licitantes participantes, para la elaboración del dictamen correspondiente.

Para efectos de notificación, se hace constar que en este Acto se les hace entrega de una copia de la presente a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: [www.compranet.sinaloa.gob.mx](http://www.compranet.sinaloa.gob.mx).

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no menor de cinco días hábiles.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este evento, siendo las 11:48 horas, del día 04 de Junio de 2019.

Esta Acta consta de ocho hojas, que contienen los cuadros con los requisitos exigidos en el procedimiento de licitación y los precios unitarios presentados por los licitantes, firmada para los efectos legales y de conformidad por los asistentes a este Acto, quienes reciben copia de la misma.

**POR EL LICITANTE**

**Nombre, razón o denominación social**

**Representante**

**Firma**

Heriberto Leyva Hijar

C. Heriberto Leyva Hijar

Mecer Supervisión y Construcción, S.A. de C.V.

C. Joel Aragón Hernández

Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.

C. Iván Ponce Cabanillas

RL Infraestructura, S.A. de C.V.

C. Jorge Castro López

Gadecom, S.A. de C.V.

C. Edgar René de Ávila Guzmán

**POR LAS DEPENDENCIAS**

**Nombre**

**Dependencia**

**Firma**

C.P. Alba Rosa Verduzco González

Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*



Lic. Verónica Ochoa Bracamontes

Representante de la Dirección de  
Asuntos Jurídicos de la Secretaría  
General de Gobierno

Ing. Rafael Macías Núñez

Representante de la Secretaría de  
Innovación

Ing. César Lugo Medrano

Representante de la Secretaría de  
Innovación

Ing. Jorge Palazuelos Garibaldi

Representante de la Secretaría de  
Innovación

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL**

**Nombre**

**Dependencia**

Arq Rina Guadalupe Valenzuela  
García

Representante de la Secretaría de  
Transparencia y Rendición de Cuentas

**OBSERVADORES**

**Nombre, razón o denominación  
social**

**Representante**

**Firma**

Equipos y Productos Especializados,  
S.A. de C.V.

C. Astolfo Hernández Verdugo

Gadecom, S.A. de C.V.

C. Jesús Manuel de Ávila Guzmán

----- **FIN DEL ACTA** -----



Gobierno del Estado de Sinaloa  
Secretaría de Administración y Finanzas  
Subsecretaría de Administración

Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 12/2019  
Anexo A).- Documentación Legal y de Identificación

Contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación

Documentación Legal y de Identificación	Proveedores				
	Heriberto Leyva Hajar	Mecer Supervisión y Construcción S.A. de C.V.	Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.	RL Infraestructura S.A. de C.V.	Gadrecom, S.A. de C.V.
I. En caso de ser persona moral, copia del Acta Constitutiva de la empresa <u>subrayando</u> el nombre del administrador único apoderado de la empresa	No aplica	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
II. Copia del poder legal de la persona que represente a la empresa participantes	No aplica	Entrega En el punto I	Entrega	Entrega	Entrega
III. Original o copia certificada y copia simple de Identificación del representante legal o propietario de la empresa participante, o identificarse en el Acto	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
IV. Carta poder simple expedida por el representante legal o propietario de la empresa a favor de la persona distinta a Él que asista al Acto	No aplica	Entrega	No aplica	No aplica	No aplica
V. Original o copia certificada y copia simple de Identificación Oficial de la persona que asista al Acto, que puede ser: Licencia de Manejo, Credencial de Elector, Cartilla Servicio Militar o Pasaporte	No aplica	Entrega	No aplica	No aplica	No aplica
VI. Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos establecidos por los Artículos 60 y 83 penúltimo párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
VII. Opinión de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales, emitido por el Sistema de Administración Tributaria	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
VIII. Presentar declaración de integridad, en la que manifiesten que por sí mismos o a través de interpósita persona, se abstendrán de adoptar conductas, para que los servidores públicos de la dependencia solicitante, induzcan o alteren las evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos que otorguen condiciones más ventajosas con relación a los demás participantes	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
IX. Copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal del participante	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega

*[Handwritten signatures and initials on the right side of the table]*

*[Handwritten signatures and initials at the bottom of the page]*



Gobierno del Estado de Sinaloa  
Secretaría de Administración y Finanzas  
Subsecretaría de Administración

Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 12/2019  
Anexo B).- Propuestas Técnicas

Contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación

Propuestas Técnicas	Proveedores				
	Heriberto Leyva Hijar	Mecer Supervisión y Construcción S.A. de C.V.	Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.	RL Infraestructura S.A. de C.V.	Gadrecom, S.A. de C.V.
I. Descripción y especificaciones de cada una de las partidas en las que participa, en papel membretado de la empresa, en idioma español, y firmadas por el propietario o representante legal que tenga poder notarial para tal efecto, debiendo señalar marca y modelo, renglón a renglón las especificaciones técnicas propuestas, mismas que deberán cumplir con lo señalado en el Punto No.1 de estas bases y los acuerdos que se hayan tomado en la Junta de Aclaraciones que forman parte integral de estas bases	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
II. Los participantes deberán presentar folletos y/o catálogos de los bienes ofertados que se solicitan, debiendo identificar cada una de las partidas ofertadas en las que participa, éstos deberán ser nuevos, sin estar usados, y en perfecto estado de acuerdo a las especificaciones del Anexo I del Punto 1 de la presente convocatoria	No entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
III. Escrito de garantía de los bienes de acuerdo al Punto No. 9 de la presente convocatoria	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega
IV. Plan de Trabajo para la implementación del servicio bajo la metodología PMI. Propuesta de la forma de interrelacionar los recursos humanos, financieros, materiales y tecnológicos disponibles para la prestación del servicio.	Entrega	No entrega	Entrega	Entrega	Entrega
V. El proveedor deberá presentar carta de apoyo original del fabricante del cableado estructurado donde se haga constar que la empresa cuenta con la capacidad técnica para la realización de este proyecto, para las partidas 1.05, 2.05 y 2.07	Entrega	No entrega	Entrega	Entrega	Entrega
VI. Copia de contratos suscritos por el licitante con Gobierno o particulares, con los cuales acredite ser una firma de Servicios Profesionales que cuente con conocimiento y experiencia en proyectos relacionados con la definición, configuración e implantación de servicio de desarrollo, soporte y mantenimiento de los componentes que se especifican en el anexo técnico. Los contratos deberán contener: nombre del cliente, objeto de la contratación y vigencia (fecha de inicio y término), en caso que no sea clara la descripción del objeto del mismo, se deberá anexar cartas de aceptación o cierre de proyectos en la materia, con la descripción de lo realizado y que contengan la referencia del contrato presentado. Dicha carta deberá estar firmada por el Administrador o Gerente de dicho servicio	Entrega	No entrega	Entrega	Entrega	Entrega
VII. Archivo electrónico que contenga los puntos del I al VI anteriormente citados (dos copias)	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega	Entrega

Handwritten notes and signatures on the right margin, including 'RAC', 'R', and 'A'.

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including 'JA', 'R. Luis...', 'fa', and 'R'.

Contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación

Part. Sub-Part.	Concepto	Cant.	Unidad de Medida	Proveedores															
				Heriberto Leyva Híjar		Mecer Supervisión y Construcción, S.A. de C.V.		Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.		RL Infraestructura, S.A. de C.V.		Gadrecom, S.A. de C.V.							
				Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe						
1.01	PREPARACION DE AREAS TEMPORALES	649	EST. DE TRAB	790.00	512,710.00	4,372.94	2,838,038.06	11,728.83	7,610,712.67	1,200.00	778,800.00	8,815.00	5,720,935.00						
1.02	TABLONES	322	PIEZA	3,100.00	998,200.00	1,210.20	389,684.40	2,200.00	708,400.00	2,150.00	692,300.00	2,200.00	708,400.00						
1.03	DESMANTELAMIENTO AREAS ACTUALES	294	AREAS DE TRABAJO	19,400.00	5,703,600.00	21,060.89	6,191,901.66	9,967.00	2,930,288.00	16,000.00	4,704,000.00	13,450.00	3,954,300.00						
1.04	INSTALACION DE CABLEADO ELECTRICO	781	EST. DE TRAB	7,500.00	5,857,500.00	12,291.90	9,599,973.90	36,373.45	28,407,664.45	6,190.00	4,834,390.00	21,900.00	17,103,900.00						
1.05	INSTALACION DE CABLEADO DE RED ESTRUCTURADO	773	EST. DE TRAB	3,750.00	2,898,750.00	14,270.78	11,031,312.94	9,200.00	7,111,600.00	5,900.00	4,560,700.00	19,150.00	14,802,950.00						
1.06	PISO VINILICO	9,762	M²	268.00	2,616,240.12	348.01	3,397,273.62	810.00	7,907,292.90	380.00	3,709,594.20	560.00	5,466,770.40						
1.07	ZOCLO ESTANDAR	5,942	ML	35.00	207,981.20	250.58	1,486,946.36	151.00	897,290.32	90.00	534,808.80	151.00	897,290.32						
1.08	POLARIZADO	7,325	M²	315.00	2,307,506.04	349.82	2,562,431.50	350.00	2,563,895.60	280.00	2,051,116.48	540.00	3,955,724.64						
1.09	MUROS DE TABLAROCA	7,170	M²	360.00	2,581,279.20	571.07	4,094,571.90	760.00	5,449,367.20	505.00	3,620,961.10	760.00	5,449,367.20						
1.10	ALUMINIO Y CRISTALERIA	142	M²	3,350.00	475,700.00	3,250.02	461,502.84	3,500.00	497,000.00	3,325.00	472,150.00	4,900.00	695,800.00						
1.11	PUERTA DE TAMBOR	194	PIEZA	3,250.00	630,500.00	2,951.98	572,684.12	4,530.00	878,820.00	3,515.00	681,910.00	4,530.00	878,820.00						
1.12	PUERTA DE CRISTAL	320	PIEZA	7,350.00	2,352,000.00	8,153.40	2,609,088.00	15,625.00	5,000,000.00	9,000.00	2,880,000.00	15,000.00	4,800,000.00						
1.13	PINTURA BLANCA	18,270	M²	60.00	1,096,203.60	43.93	802,601.10	110.00	2,009,706.60	80.00	1,461,604.80	110.00	2,009,706.60						
1.14	PINTURA GRIS	16	M²	60.00	960.00	43.93	702.88	110.00	1,760.00	80.00	1,280.00	110.00	1,760.00						
1.15	PINTURA ROJA (COLUMNAS)	785	PIEZA	400.00	314,000.00	254.70	199,939.50	714.54	560,913.90	150.00	117,750.00	500.00	392,500.00						
1.16	PINTURA VENTANILLA DE COBRO	3,734	M²	60.00	224,040.00	43.93	164,034.62	110.00	410,740.00	80.00	298,720.00	150.00	560,100.00						
1.17	PVC PARA VENTANILLAS	401	PIEZA	560.00	224,560.00	257.95	103,437.90	150.00	60,150.00	102.00	40,902.00	600.00	240,600.00						
1.18	MINI SPLIT 2 TON	298	PIEZA	11,780.00	3,510,440.00	12,404.64	3,696,582.72	15,000.00	4,470,000.00	11,900.00	3,546,200.00	11,200.00	3,337,600.00						
2.01	PREPARACION DE AREAS TEMPORALES	223	ESTACION DE TRABAJO	790.00	176,170.00	4,372.94	975,166.62	11,726.83	2,615,083.09	1,100.00	245,300.00	8,815.00	1,965,745.00						
2.02	TABLONES	114	PIEZA	3,100.00	353,400.00	1,210.20	137,962.80	2,200.00	260,800.00	2,100.00	239,400.00	2,200.00	250,800.00						

*[Handwritten signatures and initials are present in the left margin, including a large signature at the top and several smaller ones below.]*

Contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación

Part. Sub-Part.	Concepto	Cant.	Unidad de Medida	Proveedores															
				Heriberto Leyva Hjar		Mezer Supervisión y Construcción, S.A. de C.V.		Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.		RL Infraestructura, S.A. de C.V.		Gadirecom, S.A. de C.V.							
				Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe				
2.03	DESMANTELAMIENTO AREAS ACTUALES	29	ESTACION DE TRABAJO	19,400.00	562,600.00	21,060.89	610,765.81	9,967.00	289,043.00	16,000.00	464,000.00	13,450.00	390,050.00						
2.04	INSTALACION DE CABLEADO ELECTRICO PLANTA BAJA	246	ESTACION DE TRABAJO	7,500.00	1,845,000.00	12,291.90	3,023,807.40	36,373.45	8,947,868.70	6,050.00	1,488,300.00	21,900.00	5,387,400.00						
2.05	INSTALACION DE CABLEADO DE RED ESTRUCTURADO PLANTA BAJA	246	ESTACION DE TRABAJO	3,580.00	880,680.00	14,457.32	3,556,500.72	9,200.00	2,263,200.00	5,800.00	1,426,800.00	19,150.00	4,710,900.00						
2.06	INSTALACION DE CABLEADO ELECTRICO NIVEL 1 Y 2	429	ESTACION DE TRABAJO	7,500.00	3,217,500.00	12,291.90	5,273,225.10	36,373.45	15,604,210.05	6,050.00	2,595,450.00	24,350.00	10,446,150.00						
2.07	INSTALACION DE CABLEADO DE RED ESTRUCTURADO NIVEL 1 Y 2	429	ESTACION DE TRABAJO	3,750.00	1,608,750.00	13,995.57	6,004,099.53	9,200.00	3,946,800.00	5,800.00	2,488,200.00	16,500.00	7,078,500.00						
2.08	BAÑOS	7	PIEZA	52,500.00	367,500.00	5,140.51	35,983.57	54,000.00	378,000.00	20,000.00	140,000.00	56,720.00	397,040.00						
2.09	COCINETA	2	PIEZA	39,700.00	79,400.00	16,863.52	33,727.04	42,000.00	84,000.00	30,000.00	60,000.00	44,920.00	89,840.00						
2.10	PISO VINILICO	6654	M <sup>2</sup>	268.00	1,783,272.00	348.01	2,315,658.54	810.00	5,389,740.00	350.00	2,328,900.00	560.00	3,726,240.00						
2.11	ZOCCLO ESTANDAR	3010	ML	35.00	105,350.00	250.58	754,245.80	151.00	454,510.00	85.00	255,850.00	151.00	454,510.00						
2.12	REVESTIMIENTO DE COLUMNAS	12	PIEZA	3,800.00	45,600.00	1,462.84	17,554.08	2,800.00	33,600.00	4,500.00	54,000.00	5,000.00	60,000.00						
2.13	POLARIZADO	265	M <sup>2</sup>	315.00	83,475.00	349.82	92,702.30	350.00	92,750.00	280.00	74,200.00	540.00	143,100.00						
2.14	MUROS DE TABLAROCA	2858	M <sup>2</sup>	360.00	1,028,880.00	571.07	1,632,118.06	780.00	2,172,080.00	505.00	1,443,290.00	760.00	2,172,080.00						
2.15	ALUMINIO Y CRISTALERIA	479	M <sup>2</sup>	3,350.00	1,604,650.00	3,250.02	1,556,795.58	3,500.00	1,676,500.00	3,300.00	1,580,700.00	4,900.00	2,347,100.00						
2.16	PUERTA DE TAMBOR	23	PIEZA	3,250.00	74,750.00	2,951.98	67,895.54	4,530.00	104,190.00	3,500.00	80,500.00	4,530.00	104,190.00						
2.17	PUERTA CRISTAL	154	PIEZA	7,350.00	1,131,900.00	8,153.40	1,255,623.60	15,625.00	2,406,250.00	9,000.00	1,386,000.00	14,690.00	2,262,260.00						
2.18	PINTURA BLANCA	6932	M <sup>2</sup>	60.00	415,920.00	43.93	304,522.76	110.00	762,520.00	80.00	554,560.00	110.00	762,520.00						
2.19	PINTURA ROJA (COLUMNAS)	143	PIEZA	650.00	92,950.00	254.70	36,422.10	714.54	102,179.22	159.00	22,737.00	500.00	71,500.00						
2.20	PVC PARA VENTANILLAS	124	PIEZA	650.00	80,600.00	257.95	31,985.80	150.00	18,600.00	102.00	12,648.00	600.00	74,400.00						

*[Handwritten signatures and initials are present in the left margin of the page, including a large signature at the top and several smaller ones below.]*

Gobierno del Estado de Sinaloa  
 Secretaría de Administración y Finanzas  
 Subsecretaría de Administración

Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 12/2019

Anexo "C"  
 Propuesta económica

Contratación de servicios profesionales para la remodelación y modernización de diversas áreas de atención y operativas del Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Secretaría de Innovación

Part.	Sub-Part.	Concepto	Cant.	Unidad de Medida	Proveedores									
					Heriberto Leyva Hjar		Mecer Supervisión y Construcción, S.A. de C.V.		Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.		RL Infraestructura, S.A. de C.V.		Gadrecom, S.A. de C.V.	
					Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe
	2.21	MINI SPLIT 2 TON	9	PIEZA	11,780.00	106,020.00	12,404.64	111,641.76	15,000.00	135,000.00	11,900.00	107,100.00	11,200.00	100,800.00
				SUB-TOTAL		48,158,537.16		78,033,075.53		125,202,535.70		52,035,122.38		113,971,649.16
				I.V.A.		7,705,045.95		12,485,292.08		20,032,405.71		8,325,619.58		18,235,463.87
				TOTAL		55,861,583.11		90,518,367.61		145,234,941.41		60,360,741.96		132,207,113.03

*De Adel. Luis M.*

*[Handwritten signatures and initials]*